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1.인적자원 운용 959,504 1,029,231 -69,727

1.교직원보수 861,869 965,833 -103,964

1.사립학교 교원보수 726,592 831,160 -104,568

1.기본급 470,657 544,458 -73,801

1.봉급 470,657 544,458 -73,801
교원 기본급(08~12월) : 경정(45,418,100원*1월

+33,091,700*4월) - 기정(226,440,000원) =
-48,655,000

교원 기본급(1월) : 경정(33,742,900원*1

월) - 기정(46,316,000원) =
-12,573,000

교원 기본급(2월) : 경정(33,864,180원*1

월) - 기정(46,438,000원) =
-12,573,000

2.정액수당 197,595 221,518 -23,923

1.정근수당 49,915 57,741 -7,826
교원 정근수당(1월) : 경정(16,871,420원

*1월) - 기정(23,158,000원) =
-6,286,000

교원 정근수당가산금 : 경정((820,000원*5월)+(840,000

원*1월)+(640,000원*6월)) - 기정(10,080,000원) =
-1,300,000

교원 정근수당추가가산금 : 경정((220,000원*2월)+(160,000원*4

월)+(100,000*6월)) - 기정(1,920,000원) =
-240,000

2.성과상여금 40,245 39,600 645
교원 성과상여금 : 경정(40,244,070원*1

년)-기정(39,600,000원)=
645,000

3.가족수당 5,340 4,920 420 교원 가족수당 : 경정((450,000원*2월)+(480,000원*4

월)+(420,000원*6월)) - 기정(4,920,000원) =
420,000

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 24,000 27,000 -3,000
교직수당 : 경정((250,000원*9명*6월)+(250,000

원*7명*6월)) - 기정(27,000,000원) =
-3,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 3,600 3,600 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,200 7,200 0

9.관리업무수당 5,133 5,133 0

10.정액급식비 15,120 15,120 0

11.명절휴가비 40,102 54,964 -14,862
교원 명절휴가비(추석) : 경정(19,855,020

원*1회 ) - 기정(27,174,000원) =
-7,318,000

교원 명절휴가비(설) : 경정(20,245,720원

*1회) - 기정(27,790,000원) =
-7,544,000

12.직급보조비 5,500 4,800 700
교장 직급보조비 : 경정(450,000원*12월

+100,000원)-기정(4,800,000원)=
700,000

3.초과근무수당 12,320 14,784 -2,464

1.시간외근무수당 12,320 14,784 -2,464
교원 시간외근무수당 : 경정(14,000원*8명

*110시간) - 기정(14,784,000원) =
-2,464,000

4.부담금 46,020 50,400 -4,380

1.교직원법정부담금 46,020 50,400 -4,380
교원 사학연금부담금 : 경정(2,350,000원

*12월)-기정(30,000,000원)=
-1,800,000

교원 건강보험부담금 : 경정(1,300,000원

*12월)-기정(18,000,000원)=
-2,400,000
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교원 재해보상부담금 : 경정(185,000원*12

월)-기정(2,400,000원)=
-180,000

2.사립학교 직원보수 135,277 134,673 604

1.기본급 76,570 76,570 0

1.봉급 76,570 76,570 0

2.정액수당 38,307 37,703 604

1.정근수당 7,509 7,509 0

2.성과상여금 6,384 6,500 -116
행정직원 성과상여금 : 경정(6,383,860원

*1회)-기정(6,500,000원)=
-116,000

3.대우공무원수당 1,848 1,848 0

4.가족수당 4,680 4,680 0

5.정액급식비 3,360 3,360 0

6.명절휴가비 7,747 7,747 0

7.연가보상비 1,799 1,799 0

8.특수직무수당 720 0 720
행정직원 특수직무수당 : 경정(30,000원*2

명*12회)-기정(0원)=
720,000

9.직급보조비 4,260 4,260 0

3.초과근무수당 5,040 5,040 0

1.시간외근무수당 5,040 5,040 0

4.부담금 15,360 15,360 0

1.교직원법정부담금 15,360 15,360 0

2.기타 교직원보수 79,643 60,688 18,955

1.교직원대체인건비 71,993 53,488 18,505

1.교원대체인건비 71,993 53,488 18,505

1.기간제교원인건비 66,339 49,406 16,933
정원내 기간제교원 인건비 : 경정(4,057,170원*2

명*6월-1,000원)-기정(49,406,000원)=
-720,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 경정

(2,942,008원*6월)-기정(8,984,000원)=
8,669,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

경정(2,994,660원*3월)-기정(0원)=
8,984,000

2.기간제교원법정부담금 5,654 4,082 1,572
(성립전_1추)정원외 기간제교원 법정부담

금 : 경정(262,000원*3월)-기정(0원)=
786,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 법정부담

금 : 경정(262,000원*3월)-기정(0원)=
786,000

2.기타수당 7,650 7,200 450

1.교원연구비 6,930 6,480 450
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1.기타수당 6,930 6,480 450
교원 교원연구비 : 경정((60,000원*9명*6

월)+(60,000원*7명*6월)) - 기정(6,480,000원) =
-720,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 교원연구

비 : 경정(75,000원*1명*6월)-기정(0원)=
450,000

정원내 기간제교원 교원 연구비 : 경정

(60,000원*2명*6월)-기정(0원)=
720,000

2.제수당 720 720 0

1.기타수당 720 720 0

3.교직원 복지 및 역량강화 17,992 2,710 15,282

1.교직원역량강화 1,200 1,200 0

1.자율연수 1,200 1,200 0

1.기타수당 300 0 300
교직원 연수경비 : 경정(100,000원*3명*1

회)-기정(0원)=
300,000

2.일반수용비 300 600 -300
교직원 교육경비 : 경정(100,000원*3명*1

회)-기정(600,000원)=
-300,000

3.여비 600 600 0

2.교직원복지 16,792 1,510 15,282

1.퇴임식,스승의날행사 860 860 0

1.교직원복지비 860 860 0

2.교직원맞춤형복지비 15,932 650 15,282

1.맞춤형복지비 15,932 650 15,282
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 경정

(15,281,090원*1교)-기정(0원)=
15,282,000

2.학생복지/교육격차 해소 58,757 51,690 7,067

1.급식 관리 15,756 13,122 2,634

1.학교급식운영 15,756 13,122 2,634

1.우유급식비 3,444 810 2,634

1.우유급식비 3,444 810 2,634
학생 우유급식비 : 경정(530원*38명*171

회) - 기정(810,000원) =
2,634,000

2.비조리교급식비 12,312 12,312 0

1.전출금 12,312 12,312 0

2.보건관리 6,537 6,904 -367

1.학생및교직원보건안전관리 2,740 2,740 0

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 900 900 0
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1.학생복지비 900 900 0

3.보건실운영 1,640 1,640 0

1.운영수당 840 840 0

2.학생복지비 800 800 0

2.학교환경위생관리 3,797 4,164 -367

1.먹는물관리 1,917 2,064 -147

1.일반수용비 1,917 2,064 -147
정수기 유지보수 : 경정(86,700원*12월)-

기정(1,188,000원)=
-147,000

2.공기질측정 880 1,100 -220

1.일반수용비 880 1,100 -220
공기질측정검사수수료 : 경정(880,000원*1

년)-기정(1,100,000원)=
-220,000

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 36,464 31,664 4,800

1.학생장학금운영 2,800 0 2,800

1.학생장학금지원 2,800 0 2,800

1.학생복지비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

경정(200,000원*14명)-기정(0원)=
2,800,000

2.교육복지우선 26,840 24,840 2,000

1.교육복지사업 운영비 26,840 24,840 2,000

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)교육복지우선사업 강사비 : 

경정(35,000원*2시간*10회)-기정(0원)=
700,000

2.교육운영비 24,100 22,800 1,300
(성립전_1추)교육복지우선사업 사재동행 

활동비 : 경정(80,000원*5회)-기정(0원)=
400,000

(성립전_1추)교육복지우선사업 미술심리 

치료비 : 경정(25,000원*20명)-기정(0원)=
500,000

(성립전_1추)교육복지우선사업 제빵교실 운영비

 : 경정(20,000원*10명*2회)-기정(0원)=
400,000

3.비품구입비 2,040 2,040 0

3.학생복지운영 6,824 6,824 0

1.졸업앨범제작 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.학생교과서구입 5,074 5,074 0

1.교육운영비 5,074 5,074 0

3.기본적 교육활동 30,608 21,330 9,278
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1.교과 활동 10,226 8,558 1,668

1.교과활동지원 526 1,008 -482

1.교사용교과서(지도서)구입 126 1,008 -882

1.교육운영비 126 1,008 -882
교사용지도서 : 경정(42,000원*3권)-기정

(1,008,000원)=
-882,000

2.보결수업관리 400 0 400

1.기타수당 400 0 400
보결수업관리 : 경정(20,000원*20시간)-기

정(0원)=
400,000

2.국어 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.사회 교과활동 1,000 1,300 -300

1.교과운영 1,000 1,300 -300

1.기타수당 500 500 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 0 300 -300
사회과 수업자료 구입 : 경정(0원)-기정

(300,000원)=
-300,000

4.수학 교과활동 150 450 -300

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물지원 0 300 -300

1.학습준비물 0 300 -300
수업준비물 구입비 : 경정(0원)-기정

(300,000원)=
-300,000

5.과학 교과활동 2,350 2,500 -150

1.교과운영 2,350 2,500 -150

1.교육운영비 2,350 2,500 -150
과학수업용 교육용품 구입비 : 경정

(50,000원*39종)-기정(2,000,000원)=
-50,000

현미경외 기구수리비 : 경정(0원)-기정

(100,000원)=
-100,000

6.체육 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

7.예술 교과활동 2,600 600 2,000
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1.교과운영 2,600 600 2,000

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전_1추)학교예술교육 강사비 : 경정

(35,000원*2명*2시간*9회)-기정(0원)=
1,260,000

2.교육운영비 1,340 600 740
(성립전_1추)학교예술교육 재료비 : 경정

(185,000원*4회)-기정(0원)=
740,000

8.외국어 교과활동 2,150 450 1,700

1.교과운영 2,150 450 1,700

1.교육운영비 1,050 450 600
수업자료 구입비 : 경정(0원)-기정

(300,000원)=
-300,000

(성립전_1추)중등 외국어학습프로그램 자료제작

비 : 경정(5,000원*30부*3회)-기정(0원)=
450,000

(성립전_1추)중등 외국어학습프로그램 영어 캠프

운영비 : 경정(450,000원*1회)-기정(0원)=
450,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)중등 외국어학습프로그램 협

의회비 : 경정(100,000원*1회)-기정(0원)=
100,000

3.도서구입비 400 0 400
(성립전_1추)중등 외국어학습프로그램 도서구입

비 : 경정(20,000원*20권)-기정(0원)=
400,000

4.기타자산취득비 600 0 600 (성립전_1추)중등 외국어학습프로그램 온라인 프로그램 

구입비 : 경정(10,000원*5종*12회)-기정(0원)=
600,000

9.선택 교과활동 500 1,300 -800

1.교과운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500
정보과 수업용품 : 경정(100,000원*5종)-

기정(1,000,000원)=
-500,000

2.학습준비물지원 0 300 -300

1.학습준비물 0 300 -300
실습재료 구입비 : 경정(0원)-기정

(300,000원)=
-300,000

2.창의적 체험활동 17,870 10,260 7,610

1.자율활동 3,180 3,180 0

1.학생회활동지원 2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.체육대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.현장체험학습활동 1,900 1,900 0

1.현장학습 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.동아리활동 8,370 460 7,910
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1.동아리활동 460 460 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 160 160 0

2.학교스포츠클럽활동 7,910 0 7,910

1.기타수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 경

정(35,000원*2시간*13주)-기정(0원)=
910,000

(성립전_1추)아침운동신명나게 강사비 : 

경정(35,000원*30시간)-기정(0원)=
1,050,000

2.교육운영비 5,750 0 5,750
(성립전_1추)아침운동신명나게 용품구입비

 : 경정(5,000원*50개)-기정(0원)=
250,000

(성립전_1추)아침운동신명나게 학생간식비

 : 경정(3,000원*60명*5회)-기정(0원)=
900,000

(성립전_1추)체육온활동 용품구입비 : 경

정(55,000원*20개)-기정(0원)=
1,100,000

(성립전_1추)체육온활동 학생간식비 : 경

정(3,000원*60명*4회)-기정(0원)=
720,000

(성립전_1추)체육온활동 학생상품비 : 경

정(5,000원*16명*1회)-기정(0원)=
80,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설이용료 :

 경정(60,000원*15명*3월)-기정(0원)=
2,700,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)아침운동신명나게 협의회비 :

 경정(100,000원*1회)-기정(0원)=
100,000

(성립전_1추)체육온활동 협의회비 : 경정

(100,000원*1회)-기정(0원)=
100,000

4.진로활동 4,420 4,720 -300

1.진로체험활동 4,420 4,720 -300

1.교육운영비 4,299 4,599 -300
제과제빵 실습재료비 : 경정(100,000원*10

월)-기정(1,300,000원)=
-300,000

2.목적사업업무추진비 121 121 0

3.자유학기(년) 활동 2,512 2,512 0

1.자유학기(년)제활동 2,512 2,512 0

1.진로탐색활동 2,512 2,512 0

1.운영수당 420 600 -180
진로탐색활동 강사비 : 경정(35,000원*1명

*2시간*6회)-기정(600,000원)=
-180,000

2.교육운영비 1,967 1,787 180
진로탐색활동 운영비 : 경정(32,000원*15

명*4회+47,000원)-기정(1,787,000원)=
180,000

3.목적사업업무추진비 125 125 0

4.선택적 교육활동 31,535 5,364 26,171

1.방과후학교 운영 18,971 0 18,971

1.방과후학교운영 18,971 0 18,971

1.교과프로그램 4,800 0 4,800

송현승 2024년 04월 24일 10시 05분 00초 7 전북특별자치도교육청 만경중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 2,304 0 2,304
(성립전_1추)방과후학교 교직원 강사 수당

 : 경정(36,000원*64시간)-기정(0원)=
2,304,000

2.운영수당 2,284 0 2,284
(성립전_1추)방과후학교 외부강사 수당 : 경정

(37,000원*61시간+27,000원)-기정(0원)=
2,284,000

3.교육운영비 212 0 212
(성립전_1추)방과후학교 재료비 : 경정

(10,600원*20개)-기정(0원)=
212,000

2.특기적성교육 14,171 0 14,171

1.운영수당 14,171 0 14,171
(성립전_1추)학교운동부(탁구) 육성종목 강사비

 : 경정(37,000원*383시간)-기정(0원)=
14,171,000

2.국제교육 2,400 400 2,000

1.국제교육운영 2,400 400 2,000

1.자매결연학교교류 2,400 400 2,000

1.교육운영비 1,800 400 1,400
(성립전_1추)국제교류수업학교 교재구입비

 : 경정(40,000원*20명)-기정(0원)=
800,000

(성립전_1추)국제교류수업학교 동아리활동

비 : 경정(30,000원*20명)-기정(0원)=
600,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)국제교류수업 학교 협의회비

 : 경정(100,000원*1회)-기정(0원)=
100,000

3.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)국제교류수업 학교 수업용품

구입비 : 경정(100,000원*5종)-기정(0원)=
500,000

3.독서활동 4,964 4,964 0

1.독서활동운영 4,964 4,964 0

1.도서구입 4,964 4,964 0

1.도서구입비 4,964 4,964 0

4.교기육성 5,200 0 5,200

1.교기운영 5,200 0 5,200

1.탁구부운용 3,000 0 3,000

1.여비 400 0 400
탁구부 인솔교사 여비 : 경정(50,000원*1

명*8회)-기정(0원)=
400,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
탁구부 훈련비 및 출전비 : 경정(300,000

원*2회)-기정(0원)=
600,000

(성립전_1추)학교운동부 육성종목 교통비

 : 경정(125,000원*16회)-기정(0원)=
2,000,000

2.골프부운영 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)제53회 전국소년체전 전북대표 단복

비 : 경정(100,000원*2명)-기정(0원)=
200,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체전 전북대표 출전

비 : 경정(500,000원*2명)-기정(0원)=
1,000,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체전 전북대표 훈련

비 : 경정(500,000원*2명)-기정(0원)=
1,000,000

5.교육활동 지원 124,636 93,423 31,213

1.교무업무 운영 41,382 41,053 329
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1.교무학사운영 41,382 41,053 329

1.교무실무사인건비 36,227 35,898 329

1.공무직인건비 33,065 32,736 329
교무실무사 퇴직금(퇴직연금) : 경정(216,000원

*12월+17,000원)-기정(2,280,000원)=
329,000

2.일반수용비 42 42 0

3.공무직법정부담금 3,120 3,120 0

2.교무학사운영 1,855 1,855 0

1.교육운영비 1,855 1,855 0

3.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 7,100 1,000 6,100

1.[국고]학생생활상담지도 3,100 500 2,600

1.[국고]학생생활지도 운영 600 0 600

1.운영수당 210 0 210
(성립전_1추)국고]흡연예방 교육 강사비 :

 경정(70,000원*1시간*3학년)-기정(0원)=
210,000

2.교육운영비 390 0 390
(성립전_1추)국고]흡연예방 교육 교육운영

비 : 경정(390,000원*1회)-기정(0원)=
390,000

2.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학업중단예방 지원학교 식비 및 간

식비 : 경정(20,000원*35명*1회)-기정(0원)=
700,000

(성립전_1추)학업중단예방 지원학교 입장

료 : 경정(20,000원*35명*1회)-기정(0원)=
700,000

(성립전_1추)학업중단예방 지원학교 버스

임차료 : 경정(600,000원*1대)-기정(0원)=
600,000

2.학교폭력예방 1,300 500 800

1.학교폭력관련연수지원 1,300 500 800

1.운영수당 500 500 0
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2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)학교폭력예방 지원학교 운영

비 : 경정(8,000원*60명*1회)-기정(0원)=
480,000

(성립전_1추)학교폭력예방 지원학교 캠페인활동

비 : 경정(160,000원*2회)-기정(0원)=
320,000

3.학생안전교육 2,700 0 2,700

1.안전교육 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
해양안전체험 버스 임차료 : 경정(450,000

원*2대*2회)-기정(0원)=
1,800,000

해양안전체험 학생식비 : 경정(5,000원*60

명*3식)-기정(0원)=
900,000

3.연구학교 운영 6,300 2,000 4,300

1.연구학교운영 6,300 2,000 4,300

1.교육지원청지정 6,300 2,000 4,300

1.운영수당 1,700 1,400 300
(성립전_1추)김제교육협력지구 문화예술채움 강

사비 : 경정(300,000원*1회)-기정(0원)=
300,000

2.교육운영비 4,300 500 3,800
(성립전_1추)김제교육협력지구 진로프로젝트 목

공체험비 : 경정(25,000원*20명)-기정(0원)=
500,000

(성립전_1추)김제교육협력지구 진로프로젝트 원

예체험비 : 경정(25,000원*20명)-기정(0원)=
500,000

(성립전_1추)김제교육협력지구 지평선 생태전환프로벡트 화단가꾸기

 체험비 : 경정(20,000원*20명*2회)-기정(0원)=
800,000

(성립전_1추)김제교육협력지구 문화예술채움 체

험활동비 : 경정(300,000원*2회)-기정(0원)=
600,000

(성립전_1추)김제교육협력지구 교육과정 속 꿈이야기(제과제빵 및 

떡 만들기 체험비) : 경정(250,000원*2회)-기정(0원)=
500,000

(성립전_1추)김제교육협력지구 교과서 밖 역사문화탐방 

체험비 : 경정(450,000원*2회)-기정(0원)=
900,000

3.목적사업업무추진비 300 100 200
(성립전_1추)김제교육협력지구 문화예술채움 협

의회비 : 경정(100,000원*1회)-기정(0원)=
100,000

(성립전_1추)김제교육협력지구 교과서 밖 역사문화탕방 

협의회비 : 경정(100,000원*1회)-기정(0원)=
100,000

4.학습지원실 운영 3,870 3,870 0

1.정보화실운영 3,870 3,870 0

1.정보화업무 운영 3,870 3,870 0

1.교육운영비 3,370 3,370 0

2.기타자산취득비 500 500 0

5.교육여건 개선 65,984 45,500 20,484

1.교육환경개선 65,984 45,500 20,484

1.책·걸상구입 2,200 0 2,200

1.비품구입비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)책걸상 교체비 : 경정

(2,200,000원*1개교)-기정(0원)=
2,200,000

2.PC구입 500 500 0

송현승 2024년 04월 24일 10시 05분 00초 10 전북특별자치도교육청 만경중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 500 500 0

3.교실환경개선 63,284 45,000 18,284

1.시설비 48,284 40,000 8,284
조경업무 및 시설물 공사비 : 경정(500,000원*50

식-151,000원)-기정(40,000,000원)=
-15,151,000

(성립전_1추)자유학기제 구축 시설공사비

 : 경정(20,000,000원*1식)-기정(0원)=
20,000,000

(성립전_1추)교육시설안전점검 안전인증 :

 경정(3,435,000원*1식)-기정(0원)=
3,435,000

2.비품구입비 15,000 5,000 10,000
(성립전_1추)자유학기제 구축 비품구입비

 : 경정(500,000원*20종)-기정(0원)=
10,000,000

6.학교 일반운영 92,305 78,011 14,294

1.학교기관 운영 24,104 20,574 3,530

1.부서기본운영 24,104 20,574 3,530

1.교장실운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 900 900 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,154 10,554 2,600

1.일반수용비 10,114 7,514 2,600
전자계약수수료 : 경정(20,000원*90회)-기

정(800,000원)=
1,000,000

자재선정 및 공법심의위원회 심사수당 : 

경정(200,000원*4명*2회)-기정(0원)=
1,600,000

2.여비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 1,840 1,840 0

3.교무부운영 5,950 5,020 930

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)농어촌학교 순회교사 수당 : 

경정(50,000원*6월)-기정(0원)=
300,000

2.일반수용비 600 600 0

3.여비 4,090 3,460 630
(성립전_1추)순회교사 여비 : 경정(20,000

원*31회+10,000원)-기정(0원)=
630,000

4.일반업무추진비 960 960 0

2.시설 장비 유지 66,601 55,837 10,764

1.학교시설장비유지 66,601 55,837 10,764

1.공공요금및제세공과금 21,381 21,381 0

1.전기요금 13,200 13,200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 5,681 5,681 0

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.시설관리용역 9,551 8,516 1,035

1.일반수용비 9,551 8,516 1,035
공기정화장치 운영비 : 경정(211,200원*12

월)-기정(1,500,000원)=
1,035,000

4.시설일반관리 23,660 14,000 9,660

1.기간제근로자인건비 5,360 5,600 -240
보통인부인건비 : 경정(160,000원*5명*7일

-240,000원)-기정(5,600,000원)=
-240,000

2.일반수용비 17,500 7,600 9,900
3종 시설물 유지관리용역비 : 경정

(550,000원*2회)-기정(1,200,000원)=
-100,000

수목관리비 : 경정(10,000,000원*1년)-기

정(0원)=
10,000,000

3.교직원복지비 800 800 0

5.화장실관리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

6.당직관리 5,109 5,040 69

1.일반수용비 5,109 5,040 69
무인기계경비 및 CCTV  용역료 : 경정

(425,700원*12월)-기정(5,040,000원)=
69,000

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모회운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 1,796,584 0 1,796,584

1.시설확충 및 개선 1,796,584 0 1,796,584

1.시설확충및개선 1,796,584 0 1,796,584

1.대수선공사 1,796,584 0 1,796,584

1.시설비 1,796,584 0 1,796,584
(성립전_1추)드라이비트 공사 : 경정

(264,384,000원*1개교)-기정(0원)=
264,384,000
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(성립전_1추)외부창호교체 공사 : 경정

(794,700,000원*1개교)-기정(0원)=
794,700,000

(성립전_1추)내진보강 공사 : 경정

(737,500,000원*1개교)-기정(0원)=
737,500,000

8.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 3,094,429 1,279,549 1,814,880
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